PAGE
2

[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

главы Еланского муниципального района                     Волгоградской области

от 15 августа 2014 г. № 334-р
О проведении в  Еланском муниципальном районе месячника «Неблагополучная семья»

Во  исполнение Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» с  целью проведения мероприятий по предупреждению и пресечению детской беспризорности, безнадзорности и рецидивной преступности,  а также объединения усилий всех служб системы профилактики по выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, комплексного решения проблем семейного неблагополучия, активизации деятельности всех субъектов системы профилактики по раннему  выявлению семей, находящихся в социально опасном положении,  руководствуясь п. 1 ст. 9 Устава Еланского муниципального района Волгоградской области,
1. Провести в Еланском муниципальном районе месячник «Неблагополучная семья» (далее – Месячник) с 25.08.2014 по 25.09.2014.

2. Утвердить положение и план проведения Месячника,  согласно приложениям  1 и  2.

3. Определить организационный комитет по проведению Месячника (приложение 3).

4. Координацию действий по организации и проведению Месячника по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних возложить на комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района  Волгоградской области (Карпову Н.Ю.).

5. Руководителям учреждений и органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних оказать содействие в проведении Месячника согласно плану мероприятий.

6. Всем субъектам системы профилактики справку о результатах проведенного Месячника представить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района до 10 октября 2014 года согласно приложению 4.

7. Организационному комитету подготовить материалы о проведении в Еланском муниципальном районе Месячника для размещения на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации Еланского муниципального района А.С.Бондаренко.
9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Еланского муниципального

района Волгоградской области

А.А.Носов

УТВЕРЖДЕНО

                                                                            распоряжением главы Еланского

муниципального района

Волгоградской области

от  15 августа 2014 г. № 334-р

                                                    (Приложение 1)

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении в Еланском муниципальном районе месячника «Неблагополучная семья»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Месячник проводится в Еланском муниципальном районе с 25.08.2014 по 25.09.2014.

2. Месячник организуется с целью проведения мероприятий по предупреждению и пресечению детской беспризорности, безнадзорности и рецидивной преступности,  а также объединения усилий всех служб системы профилактики по выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, комплексного решения проблем семейного неблагополучия, активизации деятельности всех субъектов системы профилактики по раннему  выявлению семей, находящихся в социально опасном положении.
3. Основными задачами месячника являются:

- выявление и устранение причин, способствующих  семейному неблагополучию;

- предотвращение бродяжничества и совершения подростками противоправных действий;

- подготовка несовершеннолетних из неблагополучных семей к началу учебного года;

- привлечение внимания учреждений и организаций, прямо или косвенно связанных с воспитанием несовершеннолетних к данной проблеме.

II. СИЛЫ, ЗАДЕЙСТВОВАННЫЕ В МЕСЯЧНИКЕ

В проведении месячника участвуют все органы и учреждения, определенные Федеральным законом  от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»:

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района – далее КДН и ЗП;
- Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области  – далее РОО;

- орган опеки и попечительства Еланского муниципального района – далее ООиП;

- отдел культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;
- отдел по физкультуре и спорту Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

- отдел по делам молодёжи Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области – далее ОДМ;

- Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации – далее МО МВД РФ «Еланский» (по согласованию);

- Государственное казенное учреждение «Еланский Центр занятости населения (по согласованию);

- организации образования;

- Государственное казенное учреждение «Центр социальной защиты населения по Еланскому району» -  далее ГКУ ЦСЗН по Еланскому району (по согласованию);
- Государственное  казенное учреждение социального обслуживания «Еланский центр социальной помощи семье и детям» - далее ГКУ СО «Еланский центр социальной помощи семье и детям» (по согласованию);
- детские дошкольные учреждения;

- Государственное  бюджетное учреждение здравоохранения Еланская центральная районная больница и учреждения здравоохранения (по согласованию);

- Государственное автономное образовательное учреждение  среднего профессионального образования «Еланский аграрный колледж»  – далее ГАОУ СПО ЕАК (по согласованию);
- отдел по защите прав потребителей торговли и бытового обслуживания Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

- Муниципальное бюджетное учреждение «Успех» - далее МБУ «Центр спорта и досуга «Успех» (по согласованию);
- общественные организации (по согласованию);
III. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕСЯЧНИКА

1. Координирует деятельность  всех служб, организаций и учреждений  организационный комитет по проведению месячника «Неблагополучная семья».

2. Месячник проводится по плану, подготовленному комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района.

3. Образовательные организации, ГАОУ СПО ЕАК, учреждения дополнительного образования составляют свои планы мероприятий, учитывая возможности  служб.

IV. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В ХОДЕ МЕСЯЧНИКА

В ходе месячника проводятся следующие мероприятия:

- своевременное выявление семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, постановка их на профилактический учёт.

- выявление фактов жестокого обращения с детьми;

- выявление нарушения прав несовершеннолетних и оказанию им своевременной помощи;

- выявление подростков, уклоняющихся от учебы, и решение вопросов их дальнейшего обучения;

- подготовка детей из неблагополучных семей к началу учебного года;

- операция «Всеобуч;
- выявление подростков замеченных в употреблении алкогольных напитков, наркотических веществ и табачных изделий;

- решение  проблем занятости несовершеннолетних, прежде всего из числа состоящих на профилактическом учете в ПДН и КДН и ЗП;
V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ МЕСЯЧНИКА

1. Информация от субъектов системы профилактики о результатах проведения месячника представляются в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района не позднее  10.10.2014 в виде справки и  по форме (согласно приложению 4 к распоряжению).

2. Итоги месячника подводятся на заседании комиссии  по делам несовершеннолетних, защите их прав Еланского муниципального района в октябре 2014 года.
                                                                                        УТВЕРЖДЁН

                                                                            распоряжением главы Еланского

муниципального района

Волгоградской области

от  15 августа 2014 г. № 334-р

                                                    (Приложение 2)
П Л А Н

проведения месячника «Неблагополучная семья»

	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный
	Выполнение

	1.
	Проведение обследования жилищно-бытовых условий  семей, состоящих на всех видах учёта
	В течение всего периода
	Все субъекты системы профилактики.

	2.
	Проведение рейдов:

	-  по выявлению фактов жестокого обращения
	В течение всего периода
	КДН и ЗП, ГКУ ЦСЗН, РОО, ПДН МО МВД РФ «Еланский»,
ООиП, ОСДН и ЗП, ГБУЗ Еланская ЦРБ

	-  по выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и готовности к новому учебному году
	27.08.2014
	КДН и ЗП, ГКУ ЦСЗН, РОО, ПДН МО МВД РФ «Еланский»,
ООиП, ОСДН и ЗП, ГБУЗ Еланская ЦРБ

	- в места массового скопления молодёжи, в том числе (кафе, бары, клубы)
	19.09.2014
	КДН и ЗП, МО МВД РФ «Еланский»

	3.
	Проведение контрольных обследований условий жизни несовершеннолетних в опекунских и приёмных семьях по готовности к новому учебному году
	В течение всего периода
	ООиП

	4.
	Разработка памяток и буклетов для родителей и иных законных представителей несовершеннолетних
	В течение всего периода
	КДН и ЗП, ГКУ СО «Еланский центр социальной помощи семье и детям», ООиП

	5.
	Подготовка выступления в СМИ по вопросам семейного неблагополучия, а также освещение спортивных и иных мероприятий в СМИ
	В течение всего периода
	Все субъекты системы профилактики

	6.
	Проведение учёта детей, подлежащих обучению в ОУ начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также профессионального образования на территории   Еланского муниципального района
	В течение всего периода
	РОО, ГАОУ СПО ЕАК

	7.
	Проведение родительского собрания «Роль семьи в жизни ребенка»
	По согласова-нию
	РОО, ООиП, ГКУ ЦСЗН

	8.
	Проведение мероприятий, родительских собраний на тему: «Проблема жестокого обращения в семье и обществе»
	В течение всего периода
	РОО

	9.
	Проведение  конкурса рисунков «Моя семья».

	с 08.09.2014  по 22.09.2014
	КДН и ЗП, РОО

	10.
	Проведение в образовательных учреждениях бесед с учащимися на темы:

- профилактика семейного неблагополучия;
- каждый в ответе за свои поступки;
- сделай свой выбор
	В течение всего периода
	Образовательные организации, ГКУ СО «Еланский центр социальной помощи семье и детям»

	11.
	Провести социологический опрос населения «О причинах насилия в семье».
	В течение всего периода
	ОДМ

	12.
	Провести операцию «Всеобуч»

	В течение всего периода
	Все субъекты системы профилактики

	13.
	Горячая линия «Ребёнок в опасности»
	Ежедневно
	КДН и ЗП, ГКУ СО «Еланский центр социальной помощи семье и детям», ООиП

	14.
	Проведение диагностики эмоционального состояния и психологического климата в семье
	В течение всего периода
	Образовательные организации, ГКУ СО «Еланский центр социальной помощи семье и детям»

	15.
	Проведение игрового мероприятия «Семья – начало всех начал»
	В течение всего периода
	Образовательные организации, ГКУ СО «Еланский центр социальной помощи семье и детям»

	16.
	Проведение мероприятия с элементами презентации «Сквернословие»
	В течение всего периода
	Образовательные организации, ГКУ СО «Еланский центр социальной помощи семье и детям»

	17.
	Вовлечение детей  и подростков в работу спортивных секций, кружков и иную досуговую деятельность
	В течение всего периода
	РОО, отдел физкультуры и спорта Администрации Еланского муниципального района, ГАОУ СПО ЕАК, ОДМ, МБУ «Успех»

	18.
	Проведение 13-ой Спартакиады администраций городского и сельских поселений
	29.08.2014
	отдел физкультуры и спорта Администрации Еланского муниципального района

	19.
	Составление социальных паспортов ОУ
	До 15 сентября
	РОО, ГАОУ СПО ЕАК

	20.
	Проведение спортивных соревнований с вовлечением детей и взрослых, участие в областных соревнованиях по различным видам спорта
	В течение всего периода
	отдел физкультуры и спорта Администрации Еланского муниципального района

	21
	Проведение конкурсно-развлекательной программы на территории  ТОС «Первомайский»
	29.08.2014
	МКУК «Еланская ЦРБ»

	22.
	Проведение со старшеклассниками урока-предупреждения «Жизнь прекрасна – не рискуй напрасно»
	23.09.2014
	МКУК «Еланская ЦРБ»

	23.
	Проведение книжной выставки «Дарующие радость» – лучшие книги для семейного чтения
	В течение всего периода
	МКУК «Еланская ЦРБ» детское отделение

	24.
	Проведение семейного праздника «Когда в семье лад – не нужен клад»
	19.09.2014
	МКУК «Еланская ЦРБ» детское отделение

	25.
	Проведение тематической беседы-диалога «Семья – начало всех начал» с просмотром художественного фильма «Крыша»
	16.09.2014
	МАУ РДК «Юбилейный»

                                                                                                                                                                                                           Приложение 3

                                                                        к распоряжению главы Еланского

муниципального района

Волгоградской области

                                                                              от  15 августа 2014 г. № 334-р
С О С Т А В

организационного комитета по проведению месячника
«Неблагополучная семья»
	Бондаренко А.С.
	-
	заместитель главы Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, председатель  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района, председатель организационного комитета

	Карпова Н.Ю.
	-
	главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района, заместитель председателя организационного комитета

	Члены организационного комитета:

	Абросимова А.А.
	-
	начальник  Районного отдела образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	Червина Т.В.
	-
	 главный специалист органа опеки и попечительства Еланского муниципального района

	Лапина Т.А.
	-
	начальник отдела по делам молодёжи   Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	Орлова Е.М.
	-
	главный специалист ГКУ ЦСЗН по Еланскому району (по согласованию)

Управляющий делами Администрации
Еланского муниципального района

Волгоградской области

Т.Н.Богатырёва

                                                                                                Приложение 4

                                                                        к распоряжению главы Еланского

муниципального района

Волгоградской области

                                                                              от  15 августа 2014 г. № 334-р
С П Р А В К А

о результатах  проведенного  в  Еланском муниципальном районе

месячника «Неблагополучная семья»

	№
п/п
	Работа по направлениям
	Количество
	Дополнительная информация

	1.
	Выявлено подростков, находящихся в социально опасном положении

	2.
	Выявлено семей и несовершеннолетних находящихся в социально опасном положении

	3.
	Количество семей, которым оказана социальная помощь

	4.
	Выявлено учащихся, не приступивших к обучению

	5.
	Возвращено учащихся в учебные заведения для продолжения учебы

	6.
	Выявлено родителей или законных представителей, привлеченных к административной ответственности за  невыполнение обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних

	7.
	Проверено подростков, состоящих на профилактическом учете по готовности к новому учебному году

	8.
	Выявлено случаев нарушения правил торговли спиртными напитками

	9.
	Осуществлено рейдов, проверок

	10.
	Прочитано лекций, проведено бесед, диспутов

	11.
	Просмотрено кино и видеофильмов

	12.
	Опубликовано статей в средствах массовой информации

	13.
	Привлечено субъектов системы профилактики

	14.
	Использованы другие виды работы

	15.
	Охвачено всего подростков

	16.
	Охвачено всего семей

Дата и подпись ответственного лица